§ 2.- Aceptamos también a cualquiera por patrono, aunque haya sufrido disminución de cabeza, o aunque la haya padecido el liberto, siendo adrogado por obrepcción: porque como por el hecho mismo de que se dé en arrogación, oculta su condición, no pareció que se ejecutó esto para que se hiciera ingenuo.

§ 3.- Pero si recibió la prerrogativa del anillo, juzgo que debe manifestar reverencia al patrono, aunque tiene todas las prerrogativas de la ingenuidad. Otra cosa sera, si hubiere sido restituido a su nativo origen; porque el Príncipe lo hace ingenuo.

§ 4.- El que es manumitido por alguna corporación, o colegio, o ciudad, citará a juicio a cada uno en particular; porque no es libre de ellos, sino que la reverencia la debe guardar a la República; y si quisiera litigar contra la República o la universidad, debe pedir la venia del Edicto, aunque hubiere de citar a juicio al constituido como actor de ellas.

§ 5.- Como «descendientes y ascendientes del

utriusque sexus accipere debemus.

§ 6.- Sed si per poenam deportationis ad peregrinatatem redactus sit patronus, putat Pomponius eum amisisse honorem. Sed si fuerit restitutus, erit ei etiam huius edicti Commodum salvum.

§ 7.- Parentes patroni etiam adoptivi excipiuntur: sed tamdiu quamdiu adoptio durat.

§ 8.- Si filius meus in adoptionem datus sit, vocari a liberto meo in ius non poterit: sed nec nepos in adoptiva familia susceptus. Sed si filius meus emancipatus adoptaverit filium, hic nepos in ius vocari poterit: nam mihi alienus est.

§ 9.- Liberos autem secundum cassium, ut in parentibus, et ultra trinepotem accipimus.

§ 10.- Si liberta ex patrono fuerit enixa, mutuo se ipsa et filius eius in ius non vocabunt.

§ 11.- Sin autem liberi patroni capititis accusaverunt libertum paternum vel in servitutem petierunt, nullus eis honor debetur.

§ 12.- Praetor ait: "in ius nisi permisso meo ne quis vocet". Permissurus enim est, si famosa actio non sit vel pudorem non suggilat, qua patronus convenitur vel parentes. Et totum hoc causa cognita debet facere: nam interdum etiam ex causa famosa, ut Pedius putat, permittere debet patronum in ius vocari a liberto: si eum gravissima iniuria adfecit, flagellis forte cecidit.

§ 13.- Semper autem hunc honorem patrono habendum, etsi quasi tutor vel curator vel defensor vel actor interveniat patronus. Sed si patroni tutor vel

patron and patroness", we must understand persons of both sexes.

§ 6.- Where a patron has been reduced to the condition of a foreigner through the penalty of deportation, Pomponius is of the opinion that his privilege is forfeited; but if he should be reinstated, he will again enjoy the benefit of the Edict.